
 

 

    

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

  

 

  

Oggetto: Accordo Quadro per la Gestione della Proprietà Intellettuale del Programma di Ricerca e 

Innovazione del progetto “HEAL ITALIA” - Codice PE_00000019 (CUP D73C22001230006) - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla 

ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.3, “Creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri 

di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”.   

 

IL PRO-RETTORE  

  

PREMESSO che il progetto HEAL ITALIA (CUP D75E22000620006), di cui è Responsabile 
scientifico il prof. Lorenzo Lo Muzio, è stato ammesso al finanziamento dal 
MUR nell’ambito dell’Avviso n. 341/2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” INVESTIMENTO 1.3, “Creazione di Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base”; 

PREMESSO che la Fondazione Heal Italia ha come scopo la promozione e l’attuazione 

della ricerca scientifica e tecnologica, dello sviluppo, dell’innovazione e della 

valorizzazione anche di tipo socio-economico dei risultati delle proprie attività 

nell’ambito delle scienze della vita, con particolare riferimento alla ricerca 

avanzata nel campo della diagnostica e delle terapie innovative con approcci 

integrati di medicina traslazionale e di precisione, incluse le relative 

applicazioni in ogni ambito disciplinare, nonché la realizzazione del 

Programma di Ricerca e Innovazione “HEAL ITALIA - Health Extended 

ALliance for Innovative Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated 

Approaches of Precision Medicine”; 

CONSIDERATO che la Fondazione svolge le attività di supporto trasversale, quali attività di 

brevettazione, studi, analisi, osservazioni di comune interesse e sfruttamento 

economico dei diritti di proprietà intellettuale e industriale derivanti dallo 

svolgimento della propria attività e contribuendo anche a finanziare progetti e 

idee imprenditoriali con l’obiettivo di garantire ricadute addizionali rispetto alle 

attività istituzionali; 

CONSIDERATO che il Trasferimento Tecnologico e la valorizzazione della conoscenza 

rappresentano Indicatori di Performance e di Impatto essenziali sulla base dei 

quali HUB e Spoke saranno valutati a fine progetto; 

CONSIDERATO che la Fondazione è chiamata a descrivere le ricadute del progetto in termini 

di valorizzazione degli esiti della ricerca, del trasferimento tecnologico, della 

creazione di una rete di collaborazione tra soggetti, la nascita e crescita di 

iniziative imprenditoriali a più elevato contenuto tecnologico (start -up 

innovative e spin off della ricerca) innalzamento di competenze tecniche e 

scientifiche (avviso 341 del 15-03-2023 Allegato 1 Sezione C Impatto del 

Programma); 



 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Heal Italia ha l’obiettivo di facilitare le sinergie tra la 

comunità scientifica e il sistema industriale e sociale e favorire il riutilizzo dei 

risultati della ricerca e migliorare la produttività delle imprese, in particolare le 

PMI, e la capacità sociale di creare valore comune; 

VISTO che la Fondazione Heal Italia svolge attività di valorizzazione della 

conoscenza scientifica prodotta e di trasferimento tecnologico, e di supporto 

alla creazione di start-up e spinoff attraverso un apposito sistema di servizi 

dedicati che consenta di coprire tutte le fasi di ricerca e sviluppo di nuovi 

prodotti/terapie/ tecnologie e di supportare ed accelerare il processo 

produttivo; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, nella seduta del 11-12-

2024 ha elaborato delle linee di indirizzo per la gestione della proprietà 

intellettuale riportate nell’estratto del verbale in allegato; 

CONSIDERATO che l’Hub e gli Spoke, compresi gli Affiliati di questi ultimi, hanno stipulato 

specifici accordi per regolare gli obblighi e responsabilità per la realizzazione 

del Progetto; 

CONSIDERATO che negli accordi tra loro stipulati, le Parti hanno disciplinato gli aspetti relativi 

alla riservatezza, alle pubblicazioni, al rispetto dei principi Open Science e 

FAIR Data; 

PRESO ATTO della richiesta da parte della Fondazione Heal Italia, di stipulare un Accordo 

Quadro tra l’Università degli Studi di Foggia e la stessa Fondazione, per la 

Gestione della Proprietà Intellettuale del Programma di Ricerca e Innovazione 

Heal Italia; 

VISTO lo schema di accordo allegato al presente provvedimento in cui si esplicitano 
le attività da svolgere e al quale si fa espresso rinvio; 

RAVVISATE  le ragioni di urgenza consistenti nella necessità di dare tempestiva tutela agli 
esiti della ricerca, e del trasferimento tecnologico; 

VISTO   l’art. 17, comma 4, lett. j) dello Statuto dell’Università di Foggia che dispone 
che il Consiglio di amministrazione “approva i contratti che non rientrino 
nell’autonomia decisionale dei centri di spesa dei dirigenti”; 

VISTO l’art. 11, comma 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia che dispone 
che nei casi di necessità e di urgenza al Rettore spetta “assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato accademico e del 
Consiglio di amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

SENTITO  il Direttore Generale, 
 

DECRETA  

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato:  

- di autorizzare la stipula di un Accordo Quadro (all. n. 1), per la Gestione della Proprietà 

Intellettuale del Programma di Ricerca e Innovazione con la Fondazione Heal Italia 

nell’ambito del progetto “HEAL ITALIA” - Codice PE_00000019 (CUP 

D73C22001230006) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.3, 

“Creazione di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base”. 

 

 



 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nel 

corso della prima riunione utile.  

 

Il Pro-Rettore  
         Prof.ssa Donatella CURTOTTI 

       Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2025-09-10T15:06:11+0200
	DONATELLA CURTOTTI




